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 چکیده 

تخریب جنگل ای را چون آلودگی آب، هوا، خاک، محیطی انسان ها در جهان معاصر مسائل عدیدهرفتار های زیست

ها، گرمایش جهانی، بارش اسیدی و... باعث شده است. این مسئله بسیاری از اندیشمندان حوزه های مختلف را به 

شته است که به بازاندیشی تعاملات انسان و محیط زیست بیپردازند و در این زمینه ریشه این ااین اندیشه واد

قی و معنوی این رابطه جستجو کنند. در این راستا جهان بینی به ابعاد اخلا تعاملات تخریب ساز را در کم توجهی

اسلامی یکی از جامع ترین و کاربردی ترین دیدگاه های است که نحوه تعامل با عنصر زیست محیطی را بر مبنای 

آموزه های اخلاقی و ارزشی ارائه می دهد و رفتار های زیست محیطی انسان را مسئولیت ساز و موجب ضمان می 

 .داند

 محیط زیست، اندیشه اسلامی، آلودگی محیط زیستی کلید واژگان:

 

 مقدمه 

ها سروکار دارد. این ها و گرایشها، باوراخلاق زیست محیطی، یکی از شاخه های فلسفه کاربردی است که با ارزش

اد، شناسی، اقتص شاخه از علم و مسائل مربوط به آن به گونه ای است که با برخی از رشته های علمی مانند: جامعه

به دنبال ارائه راه حل های اخلاقی  الاهیات و حقوق و.. ارتباط نزدیکی دارد و در پرتو این پیوند با علوم مختلف

برای مشکلات زیست محیطی است. حوزه اخلاق زیست محیطی، ماورای افراد و اجتماع انسان ها است بدین 

حیوانات و کل زیست کره در زمان حال و آینده را نیز در بر می  صورت که نه تنها انسان ها را شامل می شود بلکه

گیرد. از زمان که بشر قدم بر کره خاکی نهاده، تعامل مداوم و پایداری بین او و جهان طبیعی برقرار بوده است. اما 

رد کبا رشد جمعیت و دستیابی به اختراعات و کشفیات جدید علمی که او را به سوی صنعتی شدن رهنمون می 

به موجود غارتگر تبدیل شد که هر روزه با افزایش تقاضا از طبیعت و و تخریب منابع آن همراه بود. از این رو امروزه 

زمین از مسائل زیست محیطی بی سابقه ای چون نابودی منابع، انقراض گونه ها، باریش های اسیدی، گرمایش 

آن   زاین بحران نخست در غرب آغاز شد و پس ا» البته دگی هوا، فرسایش خاک و... رنج می برد که آلوجهانی، 

                                           

 ناسیماستر حقوق جزا و جرم ش*
hassanrezashayanfar@gmail.com  



و با افزایش آگاهی بشر از عمق فجایع زیست محیطی در دهه « با ورود تجدد به شرق در سطح جهانی مطرح شد

م. به تدریج محیط زیست به یکی از مهم ترین مباحث جهانی بدل شده و دلیل آن ناتوانی از حل بحران 1691

اندیشمندان برای حل بحران محیط زیست راهکارهایی ارائه  ،اعتقاد سید حسین نصر است. بههای زیست محیطی 

یوه حل ها باشد شداده اند که اغلب بر گرفته از مهندسی محیط زیست است. نصر بی آنکه منکر ارزشمندی این راه

ول در برابر این بحران مسئ بیعلمی را به تنهایی حلال مشکلات نمی داند زیرا براین باور است که خود علوم تجر

است. وی برخلاف رویکرد علمی، که نزد مهندسان محیط زیست وجود دارد رویکردی مابعد الطبیعی را بر می 

گزیند. در این دیدگاه مشروعیت علم به منزله امری محدود و محصور به بعد مادی واقعیات پذیرفته می شود. اما 

به تنها علم مشروع پذیرفته شود به دلیل اینکه علوم تجربی فاقد مبانی اگر این علم به طوری انحصاری به مثا

قدسی است کاربرد آن آسیب هایی به همراه خواهد داشت. تنها با احیای معرفت قدسی طبیعت می توان از این 

مشکلات رهایی داشت. به عبارتی به باور نصر علت بحران های زیست محیطی تقدس زدایی تدریجی از طبیعت 

ست و راه حل این بحران از طریق قداست بخشی به طبیعت است. برای این کار لازم است درون انسان، که مرکز ا

تحولی پدید آید که بتواند امری قدسی را باز یابد و در نتیجه کیفیت قدسی طبیعت را  قدسی خود را از کف داده،

ین اخلاقی برای ا-داشته است تا راه حل های معنویبه نظاره بنشیند. از این رو این مسئله برخی اندیشمندن را وا

مشکل بیابند و به ادیان توحیدی به ویژه اسلام و آموزه های قرآن کریم چشم بدوزند. بدین منظور گفت و گوهای 

زیست محیطی در بین ادیان مختلف صورت گرفته، برای نمونه گردهمایی بین المللی رهبران روحانی و پارلمانی 

در کیوتو. در این گردهمایی حل بحران های  1661در ریو و  1661در مسکو،  1661در آکسفورد،  1611در سال 

ئه تعریف مجدد از علم و تکنالوژی و بر نیاز برخورداری ازیست محیطی از طریق پیوند علم و دین مطرح شد و ار

ن گفتگو ها نوعی الاهیات محیط از یک پایه مذهبی برای فعالیت های انسان در باره زمین تاکید شد. در پرتو ای

 زیستی ایجاد شد که ثمره آن تدوین نوعی اخلاق زیست محیطی بود. 

بر این اساس دین اسلام نیز در برابر پدیده های زیست محیطی و مسائل مربوط به آن، موضع سکوت و بی تفاوتی 

اتخاذ نکرده است بلکه جامع ترین دیدگاه و صحیح ترین شیوه تعامل با طبیعت و محیط زیست را ارائه می دهد 

ث زیست محیطی مطرح شده در قرآن کریم و انسان و محیط زیست را مکمل یکدیگر می داند. به طور کلی مباح

به دو دسته تقسیم می شوند: دسته نخست مبانی نظری که نگرش ویژه قرآن را به طبیعت بازگو می کند مانند 

مفاد آیاتی که بیانگر مسخر بودن طبیعت برای انسان است و دسته دوم اصول و قواعدی عملی که تعیین کننده 

ومت است؛ مانند آیاتی که انسان ها را از کست محیطی در سه سطح فرد، جامعه و حباور ها و نباید های رفتار زی

نابودی و تباهی زمین برحذر می دارد و به آنان فرمان می دهد به آبادانی آن همت گمارند. جهان بینی زیست 

 موزون آفریدهمحیطی اسلامی بیانگر این حقیقت است که خداوند، جهان هستی و همه پدیده ها را زیبا، متقن و 

و انسان باید رابطه خود را با آنها تصحیح کند و با تصرفات نادرست خود، آن را ویران و آلوده نکرده و با تخریب 



محیط زیست، جامعه را با بلا و مصیبت مواجه نسازد. در این جهان بینی طبیعت نه تنها فاقد شعور نیست، بلکه 

الاهی است. طبیعت، حقیقتی عینی و محسوس است که با تکیه بر موجودی هوشمند و نشانه ای از نشانه های 

دانش و حکمت آفریدگار نمود یافته است. از این منظر رابطه بین انسان، طبیعت و خداوند به شکل منحصر به فرد 

و به گونه ای است که تخریب محیط زیست، صدمه رساندن به یکپارچگی عالم هستی و آیات خداوند تلقی می 

که انسان به عنوان جانشین خداوند بر زمین باید محیطی را که در آن نقش محوری ایفا می کند، بپرورد یراشود، ز

و از آن مراقبت کند و این مفهوم )خلافت انسان( به معنای آگاه بودن از امتیازات، مسئولیت ها و تعهدات خاص 

 الله را حافظ امر قدسی می داند. خلیفهانسان ها به خلقت است. نصر طبیعت را واقعیتی قدسی و انسان 

سان ق دارد و انبدین ترتیب بر اساس جهان بینی اسلامی طبیعت جایگاه آزمایش های الهی است و به همگان تعل

نسبت به رفتارهایی که در محیط زیستش انجام می دهد مسئول است؛ پس باید رفتارهایش را در راستای حفظ 

 سازگار کرده و بر اساس آن عمل کند. و اجتناب از تخریب محیط زیست 

 

 محیط زیست در اسلام  حفظ مسئولیت

ای را برای تداوم حیات زیست در ارتباط با نحوه تعامل انسان جهان بینی اسلامی آموزه های زیست محیطی ارزنده

م کری با محیط پیرامونش و نحوه بهره برداری از منابع زیست محیطی مطرح ساخته است؛ به طوری که در قرآن

آیه به موضوعات زیست محیطی اشاره دارند. بر این اساس در پرتو این آموزه ها باید محیط زیست  011بیش از 

را جدی گرفت و نحوه نگرش و تفکر زیست محیطی خود را باز اندیشی کرد، زیرا که بسیاری از مسائل زیست 

ی انسان ها دارد. به باور نصر فقط دین محیطی جهان معاصر ریشه در معرفت شناسی و جهان بینی زیست محیط

و فلسفه های مبتنی بر آن، به مثابه خزانه های امری قدسی و وسایط دستیابی به آن، می تواند کیفیت قدسی 

طبیعت را احیا کند. حتی اگر تنها بخواهیم به اخلاق زیست محیطی توجه کنیم باز تنها دین می تواند راهگشا 

 باشد.

انسان و محیط زیست را جدایی ناپذیر دانسته و آنها را در یک ارتباط هماهنگ و موزون در  اسلام ارتباط میان

مسیر الهی محل توجه قرار می دهد. از این دیدگاه، محیط زیست بخشی از نظام خلقت است که موجودات 

د. ش ادامه می دهنارگانیکی زمینی در آن حضور حیاتی داشته و در ارتباط متقابل با عوامل محیطی به حیات خوی

بر ارتباط تکوینی بین انسان با محیط زیست، ارتباط تشریعی نیز وجود دارد، زیرا در جهان بینی اسلامی علاوه

. این جهان بینی اسلامی انسان را خلیفه خداوند و مسئول آبادانی خداوند وظایفی را برای انسان ها مشخص کرده

ف انسان مسلمان را اصلاح زمین و اجتناب از فساد آن در نظر می ( و از مهم ترین وظای91آن می داند)هود/

(. در واقع اینکه خداوند طبیعت را مسخر انسان قرار داده است به معنی چیرگی و غلبه بی قید و 09گیرد)اعراف/



شرط او بر طبیعت نیست؛ بلکه در مرحله نخست تسلط انسان بر طبیعت به دلیل مقام جانشینی خداوند است که 

به اسان اعطا شده است. در مرحله دوم انسان تنها به شرط هماهنگی با قوانین الهی حاکم بر طبیعت مجاز به غلبه 

 بر برخی چیزهاست.

پس انسان در مقام  ،(16و بقره/ 11با توجه به اینکه اسلام طبیعت را متعلق به همه انسان ها می داند )الرحمن/

اش مسئول است و باید به طریقی مال و رفتار های زیست محیطیجانشین الهی نسبت به محیط زیستش و اع

ن میان امکانات محیطی با نیاز های بشر برقرار شود. آنها باید از آفریده ها خدا به طور صحیح ورفتار کند که تواز

نگهداری  وبهره برداری کنند تا از نابودی و فساد آنها جلوگیری شود. علاوه برآن برای استفاده نسل های آتی حفظ 

شوند. به عبارتی انسان ها باید عدالت زیست محیطی را رعایت کنند و برقراری چنین عدالتی وظیفه اخلاقی تک 

 اراسلامی برای دستیابی به چنین اهدافی انسان ها  تک مسلمانان است. بر این اساس جهان بینی زیست محیطی

 در تمامی ،حیطی )آب، هوا، خاک، تنوع گونه ها و...(ساز عناصر زیست ماستفاده و مصرف بی رویه و تخریب از

 »سطوح فردی و اجتماعی نفی می کند. بنابر این باید عناصر زیست محیطی و حقوق مربوط به آن را شناخت: 

زیرا که، در ادیان الهی شناخت اصول زیست محیطی و تحصیل آن و پرهیز از تخریب آن و سعی برای سالم سازی 

حقوق انسانی و نیز از روشن ترین تکالیف بشری به شمار می آید، تا نشاط جامعه همراه به سلامت آن، از بارزترین 

آن و خرمی افراد، همراه با صحت آنان تضمین شود. به همین منظور هم از آلوده کردن هوا، کوی و برزن و اماکن 

ساختن آن، ترغیب و امر شده  عمومی تخدیر و نهی شده و همچنین اگر رخداد تلخی مشاهده شد، برای برطرف

 «. است

با توجه به مطالب فوق الذکر به برخی از آموزه های اسلامی در باب حفظ و جلوگیری از تخریب اجزای محیط 

 محیطی مسلمانان اشاره می شود:زیست و به طور کلی مسئولیت زیست

 

 آب: 

ها و حجم آب کره زمین در اقیانوسدرصد  62/1درصد سطح کره زمین را آب فراگرفته است.  21نزدیک به 

درصد آب های زمین شیرین است که البته تنها یک سوم آن را می توان مصرف کرد و  1/11دریاهاست و حدود 

مابقی آن به صورت برف و یخ در نواحی قطبی و یخچال های طبیعی بوده و نمی توان از آن استفاده کرد. بنابراین 

« هر چیزی زنده ای را از آب پدید آوردیم» مایه حیات تمامی موجودات است  روشن است که این نعمت الهی که

( از اهمیت بسزایی برخوردار است و جهان بینی اسلامی در بسیار از آیات و روایات خویش بر 66؛ انعام/50)انبیاء/

ه واژه آب در اهمیت حفظ و آلوده نساختن آن و نکوهش اسراف در مصرف آب تاکید ورزیده است. به گونه ای ک
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 چشمه ها، باران، ابرها و.. در بسیار از آیات ذکر شده اند.

ده ش ارزشمندی آب در جهان بینی زیست محیطی اسلامی به اندازه ای است که بهترین نوشیدنی بهشت شمرده

لوده ساختن آب را نفی می آ ( از طرفی هم این جهان بینی9، ج1512است. ) سید الشراب الجنه الماء( ) کلینی، 

کند همچنان که رسول خدا )ص( در روایتی رفع حاجت کردن در کنار نهر آب  یا در نهر آب یا زیر درخت میوه 

موع آیات و روایات در این باب استنباط می شود (. آنچه از مج121: 22، ج1511دار را نهی می کند.) مجلسی، 

این است که آب اساس و منشاء حیات است و باید این عنصر حیاتی را از آلاینده ها رها ساخت و آن را به صورت 

 بهینه استفاده کرد، زیرا که بر اساس  جهان بینی اسلامی آلوده ساختن منابع آب و مصرف بی رویه آن امر ناپسند

ممانعت از آلودگی آب وظیفه اجتماعی، اخلاقی، و رمانه و حتی حرام تلقی می شود. از این رو حفاظت و عملی مج

 شرعی و قانونی به حساب می آید.

 هوا:

و تداوم زندگی به آن نیازمندند، هواست.  دومین عنصر زیست محیطی که همه مخلوقات عالم هستی برای حیات

ته بود با غایب شدن خورشید از بخشی از سطح زمین، بلافاصله درجه پیرامون کره زمین را فرا نه گرف اگر هوا

درجه زیر صفر کاهش می یافت و سرمای طاقت فرسا همه موجودات زنده را از بین می برد، اما  191حرارت تا 

 این هوا است که مانع می شود زمین گرمای دریافتی از خورشید را زود از دست ندهد. 

ز وجود یک یا چند ماده آلوده کننده در هوای آزاد به میزانی که در مدت زمان معین آلودگی هوا عبارت است ا

ر دهد. بسیار از فعالیت های انسان در جامعه مدرن یبتواند کیفیت هوا را به ضرر انسان، حیوان، گیاه و اشیاء تغی

گی های فسیلی است؛ آلود که مستلزم استفاده بیش از حد از وسایط نقلیه موتوری و مصرف بیش از اندازه سوخت

هوا را موجب شده و این مساله به طور جدی سلامت و بهداشت ساکنان زمین و محیط زیست پیرامون شان را 

تهدید کرده است به طور که امروزه این آلودگی چهارمین عامل مرگ و میر در جهان شناخته می شود و طبق 

عامل اصلی سرطان همین ذرات معلق در هوا )آلودگی  1111آخرین گزارشات سازمان جهانی بهداشت در سال 

بسیاری از تحقیقات نیز نشان می دهند که عامل بسیاری از بیماری های قلبی، عروقی و هوا( شناخته شده است. 

به ویژه سرطان همین آلودگی هوا است و از طرفی پیامد های چون بارش های اسیدی، تخریب لایه اوزن و گرمایش 

زیست محیطی اسلامی نیز آموزه هایی مبنی بر اهمیت هوا و  بینی ا به همراه داشته است. جهانجهانی زمین ر

مسئولیت انسان در این باب و اجتناب از آلودگی آن را ارائه می دهد: بادها هوای مناطق قطبی را به منطقه استوا 

یل حرارت کره زمین دارد ای در تعدو هوای استوایی را به مناطق سرد منتقل می سازد و نقش تعیین کننده

(. آب دریا ها را متلاطم و مواج می سازد و زیرورو می کند و از این طریق به 195، بقره 0، جائیه/6، فاطر/50)روم/



که اگر راکد شوند می گندند و به همین دلیل درختان و گیاهان و همه موجودات زنده از وزش آنها هوا می دهد 

( با دستان خود خویشتن را به 160...(؛ )بقره،  وَ لا تُلقْوُا بِأَیدِْیکُمْ إِلَى التََّهْلُکَةِ)( 11باد بهره می گیرند) یونس/

هِ لِ تَغُوا منِْ فَضْبْومَِنْ آیَاتهِِ أَنْ یُرسِْلَ الرَِّیاَحَ مُبشََِّراَتٍ ولَِیذُیِقَکُمْ مِنْ رحَْمَتِهِ وَلِتَجرْیَِ الفْلُکُْ بِأَمْرهِِ ولَتَِهلاکت نیفکنید. )

(، خداوند بادها را به عنوان بشارتگرانی می فرستد تا بخشی از رحمتش را به شما بچشاند و کشتی وَلَعَلََّکُمْ تشَْکُرُونَ

(. در روایتی از امام صادق 59ها به فرمانش حرکت کنند و از فضل او بهره گیرید؛ و امید که شکر گزاری کنید )روم/

؛ هوای تمیز، آب فراوان و گوارا و تداشتن سه چیز بر انسان گوارا نیس)ع( چنین نقل می شود که زندگی بدون 

ضرر رساندن انسان (، بنابراین از منظر اسلام آلودگی هوا می تواند نوعی 20، ج1511زمین حاصل خیز ) مجلسی، 

ه خودی ب به انسان باشد که طبق قاعده لاضرر این مسئله نفی می شود زیرا که ایجاد این آلودگی نوع هلاکت خود

است و از طرفی نیز دست یابی به هوای پاک تنها با مشارکت همگانی امکان پذیر است. پس جهان بینی زیست 

محیطی اسلامی انسان را به پاکیزگی هوا به عنوان مسئولیتی همگانی و نشانه ای از شکر گذاری از نعمات الهی 

 ترغیب می کند. 

 خاک و زمین:

مایه تشکیل دهنده کره زمین و منبع همه برکات و گهواره زندگی ابناء بشر محسوب خاک نخستین و گرانبهاترین 

انسان را از « خَلَقَ الإِْنسْانَ مِنْ صلَصْالٍ کاَلفَْخََّارِ»، سوره الرحمن، تاییدی بر این مطلب است که 15می شود. آیه 

فی می کند که تمام بشر در آن گل خشکیده ای همچون سفال آفریدیم. خداوند زمین را ) فرشی گسترده( معر

سکنی می کنند و از نعمات و برکات آن بهرمند می شوند. و با توجه به اینکه اندکی بیش از یک چهارم سطح کره 

زمین را خشکی تشکیل داده است و کمتر از یک سوم آن خشکی ها را نواحی سرد قطبی و کویر های خشک و 

نسان ها برای پاکیزگی آن مسئولیت بس گرانباری را بر دوش دارند، و کوهستان ها شامل می شوند. پس اسوزان 

فإَنََِّکمُْ مَسْئُولُونَ حَتََّى عَنِ البْقِاَعِ وَ نهج البلاغه نیز به این مسئله اشاره شده است:  192همان طوری که در خطبه 

البلاغه، امام علی )ع( به مالک اشتر نهج  01)شما در مورد زمین ها و... نیز مسئول هستید( یا در نامه  الْبهَاَئِمِ.

جز در نتیجه « خراج»باید توجه تو به آباد کردن زمین بیش از توجه به گرفتن خراج باشد؛ زیرا آن » فرمود: 

 «آبادانی فراهم نمی آید.

نعمت ( و 11( محل اقامت و سکونت )بقره/11جهانی بینی اسلامی زمین را امکان و وسیله زندگی )اعراف/ رواز این 

( و آنان را که در آن 91( معرفی می کند و از انسان ها می خواهد که در آن آبادانی کنند )هود/52الهی )ذاریات/

عنصر مهم زیست ازدیگر یکی (. پس براساس این دیدگاه خاک و زمین 12)بقره/ فساد می کنند زیان کار می نامد

محیطی است که به عنوان بستر حیات انسان باید از آلودگی و تباهی آن پرهیز کرد، چرا که بدون داشتن خاک 

 سالم، حیات و زندگی بر این زیست کره امکان ناپذیر است.



 

 

 تنوع گونه ها:

ی حیوانات، گیاهان و میکرو اورگانیسم های محیط زیست است. براساس گزارش این اصطلاح به معنای گوناگون

گونه  11911111برنامه محیط زیست سازمان ملل متحد تعداد گونه های شناسایی شده در کره زمین حدود 

است. امروزه اهمیت و نقش این تنوع زیستی در محافظت و جلوگیری از فرسایش خاک، تغییرات آب و هوایی، 

بع غذایی و تشکیل بسیار از مواد معدنی روشن است. به طوری که گیاهان و درختان با استفاده از نور خورشید منا

و منابع معدنی موجود در خاک و آب به عنوان تولید کنندگان واقعی عالم هستی به شمار می آیند. اما شواهد 

و قطع بی رویه درختان رو به انقراض رفته  نشان می دهد که نسل پرندگان و حیوانات در اثر شکار لذت جویانه

جنگلی و صید بیش از اندازه آبزیان هشداری جدی برای انسان های عصر حاضر است. در این راستی جهان بینی 

محیط زیست اسلامی نیز آموزه های فراوانی را گوشزد می کند که شاید از روشن ترین اشارات قرآنی به این تنوع 

أَلمَْ ترََ أَنََّ اللََّهَ أنَزَْلَ منَِ السََّماَءِ ماَءً فَأَخْرجَْناَ سوره فاطر باشد که خداوند متعال می فرماید:  12-11زیستی آیه های 

الدََّوَابَِّ وَالْأَنْعاَمِ ومَِنَ النََّاسِ وَ*سوُد  وغََرَابِیبُ  أَلْوَانهُاَ مخُْتَلفِ   وحَُمرْ   بِیض   جدُدَ   الْجِباَلِ  ومَنَِ ۚ  بهِِ ثمََرَاتٍ مُخْتلَفًِا ألَوَْانهُاَ 

... مگر نمی بینی که خداوند از آسمان آب سودمندی را می باراند و با آن محصولات گوناگون و میوه مُخْتَلفِ  أَلْوَانُهُ

های رنگارنگ را به وجود می آورد؟ و مگر نمی بینی که کوه ها خطوط و جاده هائی است که بر سطح زمین 

جاده هائی که برخی سفید و برخی سرخ و بعضی سیاه پر رنگ است، و هر یک از آنها کشیده شده است. خطوط و 

ا شده است. انسان ه به رنگ های مختلفی و در طرح های متفاوتی با دست تقدیر پروردگار، بر چهره زمین ترسیم

بسیاری نیز به این و جنبندگان و چهارپایان نیز کاملا دارای رنگ های مختلفی بوده و متفاوت اند. در روایات 

 گوناگونی ها و نفی آسیب رساندن به آنها اشاره شده است:

در اهمیت حفظ این گونه ها همین بس که زمان وقوع طوفان نوح برای جلوگیری از انقراض گونه ها حضرت نوح 

مام صادق به امر خداوند از هر نوع حیوان یک جفت در کشتی خود قرار می دهد تا نسل آنها منقرض نشود. از ا

هرگاه پیامبر )ص( فرماندهی را برای جنگ انتخاب میکرد او را به تقوا سفارش میکرد و » )ع( روایت است که 

سپس می فرمود: از آتش زدن درختان و نخل ها و زراعت خوداری کنید و از پی کردن چهارپایان بپرهزید و آب 

یاتی هم هرگونه اذیت و آزار حیوانات و قطع اعضای آنها (. در روا11، جلد 1516. )حر عاملی، ها را آلوده نسازید

نهی شده که فقیهان در این خصوص دیه جنایت بر حیوان را ثابت دانسته اند. در روایتی هم از امام صادق )ع( 

( همچنان 11، ج1516آمده است که درختان را قطع نکنید که عذاب خداوند بر شما نازل می شود.)حرعاملی،

ص( میفرماید: کسی که درخت بیابانی و درختی را که انسان از آن استفاده می کند آب دهد بسان پیامبر اکرم)



( همه این آیات و روایات گویای ضرورت حمایت 11کسی است که انسان مومنی را سیراب کرده است )همان، ج 

 ت. ط زیست اسلامی اساز تنوع زیستی و مسئولیت سنگین انسان ها برای حفظ این گونه ها در جهان بینی محی

بدین ترتیب عناصر زیست محیطی همچون آب، هوا، خاک، جنگل، حیوانات و... نشانه هایی از نعمات ها و مواهب 

الهی برای انسان اند و انسان وظیفه دارد در برابر این موهبت ها در جهت حفظ، احیاء و آبادانی آنها گام برداشته 

لازم را برده و از آن بهره برداری کند. براین اساس اخلاق و ارزش های  تا بتواند از محیط زیست خود منفعت

زیست محیطی ارائه شده در جهان بینی اسلامی در برگیرنده مباحث مربوط به نحوه بهره برداری از منابع، تعامل 

 . دانسان با طبیعت و مسئولیت وی در قبال آن است و سیر تکاملی عالم هستی و انسان را تضمین می کن

 

 نتیجه گیری 

مسائل زیست محیطی عصر حاضر در حال تبدیل شدن به بحران زیست محیطی اند به طور که کل نظام طبیعت 

و زندگی بشر بر روی کره زمین محل تهدید جدی قرار گرفته است. مطالعات نشان می دهد که ریشه بسیاری از 

معنوی تعامل انسان با محیط است. بنابراین ادیان می این مسائل در بی توجهی یا کم توجهی به ابعاد اخلاقی و 

توانند نقشی حیاتی در احیای نگرش ها و معرفت های زیست محیطی و نوع رفتار انسان در تعامل با محیط 

زیستش را ایفا کنند. در این زمینه جهان بینی محیط زیست اسلامی طبیعت را گهواره تعالی انسان و انسان را 

هستی می داند و مراقبت از عناصر زیست محیطی و اجتناب از آسیب رساندن به آنها را در آیات و امانت دار عالم 

روایات متعددی تذکر می دهد. براین مبنا انسان باید بر آنچه که خداوند متعال او را به آن مکلف ساخته آگاهی 

 که انسان در باب محیط زیست مسوولیابد و به دستورات او در باب چگونگی رفتار با محیط زیست عمل کند زیرا 

است و حفاظت از آن واجب قلمداد می شود. براین اساس بر هر فرد مسلمان واجب است که با رعایت عدالت 

 محیطی حقوق طبیعت را زایل نسازد و نسل های آتی بشر را برای ادامه حیات و زندگی امیدوار نگه دارد. زیست
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